
SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA DI N.1 
UNITA' PART-TIME 18 ORE AREA DEGLI ISTRUTTORI - PROFILO 
ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO - A TEMPO DETERMINATO PER LA 
GESTIONE DELL'EMERGENZA SISMA.    NOMINA COMMISSIONE.

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO 
 

Provincia di Rieti 
 

 
 

 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL 
SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

Progressivo Generale N. 11  del 07-11-2023 
 
OGGETTO: 

  
 
 
  



 
VISTO il Decreto 30 maggio 2023 (GU Serie Generale n.126 del 31-05-2023) con il quale viene 
prorogato il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti 
Locali al 31 luglio 2023; 
 
VISTO il D.Lgs. 165 del 30.03.2001 – “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche”; 
VISTO il D.P.R. n. 487 del 09.09.1994– “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi 
nelle Pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 
altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 
Atteso che lo scorso 14 luglio,è entrato in vigore  il nuovo Regolamento per l’accesso all’impiego 
(DPR 82/2023) che ha profondamente innovato la disciplina previgente (DPR 487/1994). 
 EVIDENZIATO in particolare che l’articolo 18-bis del DPR 82/2023 dispone che Regioni ed Enti 
locali “si conformano alle disposizioni del presente regolamento ai sensi dell’articolo 70, comma 13, 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165.” 
RICHIAMATO il vigente Regolamento  delle assunzione del comune di Castel Sant’Angelo, 
approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 68 del 26.2.1999, per quanto non in contrasto con il 
DPR 82/2023; 
 
PREMESSO CHE: 
- i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti il giorno 24 agosto 2016 
alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive scosse di forte 
intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e per la 
sicurezza dei beni pubblici e privati; 
VISTO l’art. 50 bis  della Legge 15 dicembre 2016, n. 229 di conversione, con modificazioni, del 
decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal 
sisma del 24 agosto 2016 il quale, al comma 1, testualmente recita:  
“1. Fermo restando quanto previsto dall'articolo 3, comma 1, in ordine alla composizione degli Uffici 
speciali per la ricostruzione, tenuto conto degli eventi sismici di cui all'articolo 1, e del conseguente 
numero di procedimenti facenti carico ai Comuni di cui agli allegati 1 e 2, gli stessi possono 
assumere con contratti di lavoro a tempo determinato, in deroga ai vincoli di contenimento della 
spesa di personale di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni, e di cui 
all'articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, nel limite di spesa di 1,8 
milioni di euro per l'anno 2016, di 24 milioni di euro per l'anno 2017 e di 29 milioni di euro per 
l'anno 2018, ulteriori unità di personale con professionalità di tipo tecnico o amministrativo-
contabile, fino a settecento unità per ciascuno degli anni 2017 e 2018. Ai relativi oneri si fa fronte, 
nel limite di 1,8 milioni di euro per l'anno 2016 e di 14,5 milioni di euro per l'anno 2017, ai sensi 
dell'articolo 52 e, nel limite di 9,5 milioni di euro per l'anno 2017 e di 29 milioni di euro per l'anno 
2018, con le risorse disponibili sulla contabilità speciale di cui all'articolo 4, comma 3.” 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale 37 del 23.05.2023, esecutiva ai termini di Legge, con 
la quale si è proceduto alla definizione del programma triennale del fabbisogno di personale per il 
triennio 2023/2025, e che nella stessa è stata prevista la sostituzione di postazioni vacanti equivalenti 
rispetto alla precedente programmazione triennale; 
 
VISTO che nel supplemento ordinario n. 43/L alla Gazzetta ufficiale n. 303 del 29 è stata pubblicata 
la legge 29 dicembre 2022 n. 197 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025" con la quale viene prorogata la gestione 
emergenziale fino al 31 dicembre 2023 e viene stabilita una deroga alla disciplina relativa al rinnovo 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/05/31/126/sg/pdf


dei contratti a tempo determinato, stipulati con il personale in servizio presso gli Enti ricompresi nel 
cratere del 2016 
 

 Art.738“Allo scopo di assicurare il proseguimento e l’accelerazione dei processi di 
ricostruzione, all’articolo 1 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, dopo il comma 4-sexies è inserito il 
seguente: « 4-septies. Lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato fino al 31 
dicembre 2023. A tale fine il Fondo per le emergenze nazionali di cui all’articolo 44 del 
codice della protezione civile, di cui al decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, è 
incrementato di 150 milioni di euro per l’anno 2023 »  

 Art. 739 “Per le medesime finalità di cui al comma 738, all’articolo 1, comma 990, della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145, le parole: « 31 dicembre 2022 » sono sostituite dalle 
seguenti: « 31 dicembre 2023 » e le parole: « per l’anno 2021 » sono sostituite dalle 
seguenti: « per l’anno 2022 ». A tale fine è autorizzata la spesa di euro 71.800.000 per l’anno 
2023.” 

 
PREMESSO che in  esecuzione della predetta delibera, con determinazione n.41 del 1.08.2023 è 
stato approvato il bando di concorso per titoli ed esami per l’assunzione di n.1 unità a tempo 
determinato e parziale (18 ore),  Area degli istruttori – profilo  Istruttori Amministrativo; 
 
ATTESO CHE al bando di concorso in oggetto è stata data pubblicità, come per legge, mediante 
pubblicazione sull’Albo telematico del Comune di Castel Sant’Angelo, sul sito istituzionale dell’Ente 
e sul Portale IN.PA; 
 
VISTA la determinazione Ufficio Affari Generali Personale n° 8 del 10.10.2023 con la quale si 
approva l’elenco dei candidati ammessi a sostenere la prova orale; 
 
RITENUTO quindi, di dover procedere alla nomina di una commissione per l’espletamento della 
selezione dei candidati ammessi; 
 
 
VISTO il PTPCT 2023/2025 approvato con D. di Giunta Comunale n° 8 del  10.10.2023; 
 
VISTO il D.Lgs. 39/2013; 
 
RICHIAMATO il principio di parità di genere nelle Commissioni giudicatrici di concorso previsto 
dall’art 35 comma 3 del DLgs 165/2001 T.U.P.I; 
 
VISTA la disponibilità dell’Arch. Mauro La Pietra dipendente a tempo indeterminato e pieno del 
Comune di Castel Sant’Angelo - Area dei Funzionari – profilo tecnico- a ricoprire l’incarico di 
Componente della Commissione di esame in oggetto; 
 
VISTA la disponibilità della dott.ssa Valeria Sebastiani, dipendente del Comune di Amatrice a tempo 
determinato e pieno – Area dei funzionari- profilo amministrativo , come componente della 
commissione di esame; 
 
VISTO il nulla osta  rimesso dal Comune di Amatrice Prot. 19461 del 25.10.2023; 
 
VISTA la disponibilità della Dott.ssa Sonia Salvi, Dirigente del settore I affari Generali- Risorse 
Umane del Comune di Rieti  a ricoprire il ruolo di Presidente della commissione di esame; 
 



PRECISATO CHE 
- ai componenti della commissione dipendenti del Comune di Castel Sant’Angelo  non viene 
corrisposto alcun compenso in quanto il predetto  incarico si considera rientranti fra i compiti e doveri 
d’ufficio; 
- ai componenti esperti non dipendente dal Comune di Castel Sant’Angelo, autorizzato con 
provvedimento dall’Ente di appartenenza, verrà corrisposto un compenso come stabilito dal DPR 
D.P.C.M. 24 aprile 2020 recante “Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle 
commissioni esaminatrici e della Commissione per l'attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche 
amministrazioni”.; 
 
VERIFICATA l’insussistenza di cause di inconferibilità ai sensi dell’art. 35 bis D.Lgs. 165/2001, 
allegate alla presente; 
 
VISTO il D.Lgs. 33/2013; 
 

DETERMINA 
 
Per tutto quanto riportato in premessa: 

DI NOMINARE la seguente Commissione d’esame per l’espletamento della selezione dei candidati 
ammessi per l’assunzione di n.1 unità a tempo determinato e parziale (18 ore),  Area degli istruttori – 
profilo  Istruttori Amministrativo: 
 

- PRESIDENTE:  Dott.ssa Sonia Salvi 
- COMPONENTE:  Arch. Mauro La Pietra 
- COMPONENTE: Dott.ssa Valeria Sebastiani   
 

DI NOMINARE Segretario verbalizzante la dott.ssa Chiara Borseti, e in caso di assenza sostituibile 
da un dipendente dell’Ufficio Personale del Comune di Castel Sant’Angelo; 
 
DI  DARE ATTO che l’accertamento della conoscenza della lingua è demandato alla stessa 
commissione inglese/francese; 
DI STABILIRE  il compenso onnicomprensivo per i componenti esterni della Commissione in € 
600,00 per il presidente ed  € 500,00 per il componente,  oltre oneri. 
DI IMPEGNARE la somma pari ad € 1.100  per compensi sul Cap. 1331/4 oltre oneri.  
DI TRASMETTERE la presente determinazione, unitamente alla documentazione relativa al 
concorso, al segretario della commissione giudicatrice per gli adempimenti successivi; 
DI TRASMETTERE la presente determinazione al comune di Rieti ed al comune di amatrice per gli 
adempimenti di conseguenza. 
DI PUBBLICARE la presente determinazione: 
- all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per15 giorni consecutivi; 
-nel sito istituzionale del Comune, sezione“Amministrazione Trasparente> Bandi di concorso”, ai 
sensi dell’art.19 del D.Lgs. n.33/201; 
-nel portale INPA; 
-nel portale PERLAPA; 
 
                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                               F.to  Dott.ssa Manuela De Alfieri 
 
  



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E  

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il Responsabile del 2° Settore, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1 e 151, comma 4 del 
T.U.E.L. n. 267/2000, appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
della somma di €     1.100,00 sulla presente determinazione, ad oggetto “SELEZIONE 
PUBBLICA PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA DI N.1 UNITA' PART-TIME 18 ORE 
AREA DEGLI ISTRUTTORI - PROFILO ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO - A TEMPO 
DETERMINATO PER LA GESTIONE DELL'EMERGENZA SISMA.    NOMINA COMMISSIONE.”, 
che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Castel Sant’Angelo, lì 09-11-2023  
  

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE 
F.to Sig. Luigi TADDEI 

 
 

Impegno N.   294 del 09-11-2023 a Competenza   CIG  
5° livello 11.02-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo       1331 / Articolo     4 
PRESTAZIONI DI SERVIZIO CON FONDO EMERGENZA SISMA 2016 (E. 66/18) 
Causale SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA DI N.1 UNITA PART-TIME 18 ORE 

AREA DEGLI ISTRUTTORI - PROFILO ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO - A TEMPO DETERMINATO PER 
LA GESTIONE DELLEMERGENZA SISMA.    NOMINA COMMISSIONE. 

Importo 2023 Euro 1.100,00 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

  
Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno 
20-11-2023 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 20-11-2023 al 05-12-2023 n. cron. 497 . 
 
Lì, 20-11-2023 L’addetto alla Pubblicazione 

 

F.to  PIERINA SERANI 
 

 


